35 “Huismodi autem intellectus per abstractionem inde forsitan falsi vel vani videbantur, quod rem aliter quam subsistit, percipiunt. [...] Cum enim hunc hominem tantum attendo in natura substantiae vel corporis, non etiam animalis vel hominis vel grammatici, profecto nihil quod in ea est, intelligo, sed non omnia quae habet, attendo. Et cum dico me attendere tantum eam in eo quod hoc habet, illud tantum ad attentionem refertur, non ad modum subsistendi, alioquin cassus esset intellectus” (*id., ibid.*, 1919, p. 25¹⁵⁻¹⁶, 23-28).

36 “Sensu quidem rem leviter attingimus, ut videntes eam nec tamen ei inhaerentes illam vel imaginemur vel intelligamus. Unde saepe contingit, ut si quis de aliquo sollicitus illud studiose cogitet, si qua alia exterius videat vel quoquomodo sentiat, nullam ad ea cogitationem applicat, sed cum aliud sensus exterius capit, aliud intus animus meditatatur” (*id., ibid.*, 1927, p. 317²⁵⁻³⁰).

presença do objeto³⁷, ainda que Abelardo siga Aristóteles, ao afirmar que as intelecções não são possíveis sem imaginação³⁸. Essa contradição aparente tem retido a atenção dos comentadores. Estimamos que a ênfase de Abelardo em caracterizar a natureza ativa da mente leva-o a defender o lado ativo da imaginação, que constitui, na verdade, o primeiro passo da atividade mental, quando começa a pensar, até mesmo na presença de um objeto³⁹. Em seguida, a mente pode prosseguir a sua ação e considerar a natureza ou uma propriedade qualquer de uma coisa⁴⁰. Na ausência do objeto concreto, não há, evidentemente, sensação, mas o papel da imaginação consiste, nesse caso, em prestar atenção a uma imagem já constituída. Daí a importância dessas imagens para pensar coisas incorpóreas, como a racionalidade. Por fim, as palavras não significam essas imagens, a não ser que essas últimas sejam explicitamente referidas. As imagens são apenas intermediárias para pensar nas coisas. Lembramos que elas não são algo na ontologia abelardiana, o que impede aceitar que o conceito seja uma representação de uma representação de algo⁴¹.

37 “Nam dum res praesens est, quae attractatur sensu, imagine non egemus, sed ipsa rei veritas et sensu et cogitatione percipitur nulla intercedente imagine. Quippe similitudo non nisi pro re concepta erat. Ubi vero res tenetur, non est opus similitudine” (Abelardo 1, 1927, p. 315⁴¹⁸; ver nota 32 *supra*).

38 “Visa autem differentia intellectus ad sensum sive ad res incorporeas eius differentiam ad imaginationem annotemus. Quae quidem differentia in eo consistit, quod imaginatio confusa est animi conceptio et ex sensualitate bestiis quoque communis. Et cum ipsa sine intellectu haberi possit, intellectus sine ipsa non haberi Aristoteles astruit, ubi videlicet ipse in libro de anima differentiam imaginationis ostenderet ad compositos intellectus affirmationis et negationis <et> ad simplices qui sunt dictionum, quos primos appellat, dicens: ‘Est autem imaginatio diversa affirmatione et negatione; complexio namque intellectuum est veritas et falsitas. Primi vero intellectus aliquid discrepabunt, ut non sint imaginationes, sed sine imaginationibus non sunt.’ [...]” (*id.*, *ibid.*, 1927, p. 316⁴²⁷). A continuação desse trecho mostra o apoio de Boécio a esse princípio, segundo o qual não há intelecção sem imagem (*id.*, *ibid.*, p. 316²⁷-317).

39 Ver nota 31 *supra*.

40 “Ex utriusque itaque verbis aperte monstratur intellectus humanos sine imaginationibus non haberi. Cum enim ad intelligendum primum se animus applicat, ipsa applicatio atque inchoatio cogitandi, antequam distinguat naturam aliquam rei vel proprietatem, imaginatio dicitur” (*id.*, *ibid.*, p. 317⁸⁻¹¹).

41 “Si quis autem quaerat, utrum ipsae imaginariae formae, secundum quas imaginatio sive intellectus habentur, aliquid sint, negamus. [...] Unde nil penitus esse concedimus huiusmodi imagines vel simulacra rerum, quas sibi animus fingit, ut in eis res absentes

O terceiro tipo de cognição é o pensamento, quando concebemos a natureza e as propriedades das coisas⁴². Esse pensamento necessariamente implica o processo de abstração, no sentido abelardiano do termo. O intelecto pode fixar sua atenção em uma mesma coisa de maneira diferente, ao considerar somente ou a substância, ou uma propriedade específica. Na ausência de um objeto concreto, a mesma operação acontece, dessa vez, com uma imagem sensível⁴³. Por fim, lembramos que nossas intelecções são simples, como atos particulares da mente. Assim, mesmo quando considero a frase “animal racional e mortal”, meu pensamento é composto de três atos separados⁴⁴.

De intellectibus

A principal distinção no *De intellectibus*, em relação à *Logica “Ingredientibus”*, diz respeito à imaginação. Ela não é mais vista como a etapa inicial da mente, que começa a prestar atenção a uma coisa percebida pelos sentidos. Segundo a teoria do *De intellectibus*, quando algo é percebido pelos sentidos, não apenas a imagem é desnecessária, como era defendido na *Logica “Ingredientibus”*, mas também o próprio processo completo da imaginação não possui mais papel⁴⁵. No entanto, a imaginação conserva sua função indispensável, mantendo as impressões

contemplari queat” (*id.*, *ibid.*, p. 314²⁵⁻²⁷; p. 315²⁵⁻²⁴; p. 328³⁸). Ver nota 25 *supra*.

42 “Si vero postquam in re haeserit figens in ea animum postpositis aliis rebus aliquam eius naturam vel proprietatem ex ratione deliberat, intellectus est” (Abelardo 1, 1927, p. 317³²⁻³⁵).

43 “Et saepe in eadem imagine diversae attentiones variant intellectus, veluti si eam simpliciter ad naturam qualitatis excogitandam instituum vel ad naturam etiam albedinis. [...]” (*id.*, *ibid.*, p. 329²⁹⁻³³).

44 “Nam licet cum audio hoc nomen ‘homo’, plura simul attendam, materiam scilicet et formas pluresque rerum imagines omnino comprehendam, substantiam scilicet et qualitatem substantialem, una tamen est simplex actio quae intellectus dicitur, per quam omnia simul contemplor, substantiam scilicet animalis et differentias eam informantes. Si vero audiam: ‘animal rationale mortale’, quod est oratio, ea quae prius per unam actionem intellectus concipiebam, per plures accipio” (*id.*, *ibid.*, p. 325²⁹⁻³⁵).